
  

 

  

 

1 
 

 
 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΑΤΤΙΚΗ» 

 

  Αθήνα, 16/07/2024 

Α.Π. : 1816 

   

Πληροφορίες 

Διεύθυνση 

 

Τηλέφωνο 

FAX 

e–mail 

: 

: 

 

: 

: 

: 

Άγγελος Σπηλιώτης 

Λ. Συγγρού 98 – 100  

117–41, Αθήνα 

213–150.15.38 

213–150.15.01 

spiliotis@mou.gr  

  

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Απόφαση έγκρισης του Εγγράφου Εξειδίκευσης ΣυΔΝΑ 17.0 της δράσης 1.3.ΣυΔΝΑ19 

: «Οριζόντιες Υπηρεσίες Στήριξης, Προώθησης και Διάχυσης της Επιχειρηματικότητας 

στους Δήμους της Νότιας Αττικής» του Προγράμματος της Στρατηγικής ΟΧΕ/ΒΑΑ 

Δήμων Νότιας Αθήνας του Προγράμματος «Αττική» της Προγραμματικής Περιόδου 

2021-2027 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022)6262/29.08.2022, για την 

έγκριση του προγράμματος «Αττική» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην 

απασχόληση και την ανάπτυξη» για την περιφέρεια Αττικής στην Ελλάδα [CCI 2021EL16FFPR017]. 

2. Τον Ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 

Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» 

mailto:spiliotis@mou.gr
ΑΔΑ: 9ΔΩΥ7Λ7-07Ζ



  

 

  

 

2 
 

 
 

3. Την υπ. αρ. 86884/12.09.2022 Εγκύκλιο με τίτλο «Εγκύκλιος για την εξειδίκευση των 

Προγραμμάτων της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027» που εκδόθηκε από την Ειδική Υπηρεσία 

Στρατηγικής, Σχεδιασμού & Αξιολόγησης της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ και τις από 

26.01.2023 διευκρινίσεις σχετικά με τη διαδικασία εξειδίκευσης. 

4. Την υπ αρ. 4204/14-12-2023 (ΑΔΑ: Ψ6Ν77Λ7-ΔΟ5) Απόφαση έγκρισης της Στρατηγικής Βιώσιμης 

Αστικής Ανάπτυξης της Χωρικής Αρχής του Συνδέσμου Δήμων Νότιας Αττικής, με τίτλο «Η Μουσική 

και η Ιστορία των Δρόμων», η οποία συγχρηματοδοτείται από το Ε.Τ.Π.Α. και το Ε.Κ.Τ.+ 

5. Την υπ αρ. 1051/22.04.2024 (ΑΔΑ: 60ΑΡ7Λ7-Ρ4Ζ) Ορισμός της «Διεύθυνσης Ενδιάμεσου Φορέα 

Διαχείρισης (ΕΦΔ) του Συ.Δ.Ν.Α» ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος «Αττική» 2021-2027 

και ανάθεση καθηκόντων της Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος «Αττική» 2021-2027 για τη 

διαχείριση Πράξεων πλην Κρατικών Ενισχύσεων επιχειρηματικότητας της εγκεκριμένης Στρατηγικής 

Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης της Χωρικής Αρχής του Συνδέσμου Δήμων Νότιας Αττικής, με τίτλο «Η 

Μουσική και η Ιστορία των Δρόμων» του Προγράμματος «Αττική» 2021-2027. 

6. Την με αρ. εσωτ. πρωτ. 403/12.7.2024 εισήγηση του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης του Προγράμματος «Αττική» 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

την έγκριση του Εγγράφου Εξειδίκευσης ΣυΔΝΑ 17.0 της δράσης 1.3.ΣυΔΝΑ19 : «Οριζόντιες 

Υπηρεσίες Στήριξης, Προώθησης και Διάχυσης της Επιχειρηματικότητας στους Δήμους της 

Νότιας Αττικής»  του Προγράμματος  της Στρατηγικής ΟΧΕ/ΒΑΑ Δήμων Νότιας Αθήνας του 

Προγράμματος «Αττική» της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027  

Το συνημμένο έγγραφο εξειδίκευσης  ΣυΔΝΑ 17.0 της δράσης 1.3.ΣυΔΝΑ19 : «Οριζόντιες Υπηρεσίες 

Στήριξης, Προώθησης και Διάχυσης της Επιχειρηματικότητας στους Δήμους της Νότιας Αττικής» του 

Προγράμματος  της Στρατηγικής ΒΑΑ Δήμων Νότιας Αθήνας του Προγράμματος «Αττική» της 

Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027 αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας. 

Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο πρόγραμμα “ΔΙΑΥΓΕΙΑ”, καθώς και να δημοσιευθεί στην 

ιστοσελίδα του Προγράμματος  “ΑΤΤΙΚΗ” (www.pepattikis.gr) και στην ιστοσελίδα του Χωρικού Φορέα 

(https://sydna.gr/). 

 

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 

 

 

 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ 

 

 

http://www.pepattikis.gr/
https://sydna.gr/
ΑΔΑ: 9ΔΩΥ7Λ7-07Ζ



  

 

  

 

3 
 

 
 

 

 

Συνημμένα: 

- Έγγραφο Εξειδίκευσης του θέματος 

Κοινοποίηση: 

- Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος «Αττική» της ΠΠ 2021-2027, για ενημέρωση 

- Διεύθυνση Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΕΦΔ) του Συ.Δ.Ν.Α (e-mail: s.kougioufas@kallithea.gr) 

Εσωτερική Διανομή: 

- Γραφείο Περιφερειάρχη 

- Προϊστάμενος ΕΥΔ Προγράμματος «Αττική» 

- Προϊστάμενος Μονάδας Α’ ΕΥΔ Προγράμματος «Αττική» 

ΑΔΑ: 9ΔΩΥ7Λ7-07Ζ



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΓΓΡΑΦΟ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 2021-2027 
 

 

 

 

 

 

 

Πρόγραμμα ΑΤΤΙΚΗ 

CCI Προγράμματος 2021EL16FFPR017 

Έκδοση Προγράμματος 1.2 

  

Έκδοση Εγγράφου Εξειδίκευσης ΣυΔΝΑ 17.0 

Αριθμός Πρωτοκόλλου  1816/16.07.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ιούλιος 2024 
 

ΑΔΑ: 9ΔΩΥ7Λ7-07Ζ



 

 
2 

 

Προτεραιότητα 1: Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της 
εξωστρέφειας της περιφερειακής οικονομίας μέσω της 
προώθησης του καινοτόμου και έξυπνου οικονομικού και 
ψηφιακού μετασχηματισμού 

Στόχος πολιτικής (ΣΠ) 1 Μια Ευρώπη πιο ανταγωνιστική και πιο έξυπνη μέσω της 
προώθησης του καινοτόμου και έξυπνου οικονομικού 
μετασχηματισμού και της περιφερειακής συνδεσιμότητας 
ΤΠΕ 

Ταμείο ΕΤΠΑ – Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 

Ειδικός Στόχος (ΕΣ) 1.3 1.3 Ενίσχυση της βιώσιμης ανάπτυξης και της 
ανταγωνιστικότητας των ΜΜΕ και δημιουργία θέσεων 
εργασίας στις ΜΜΕ, μεταξύ άλλων μέσω παραγωγικών 
επενδύσεων 

 
ΣΠ 1 - ΕΣ 1.3 - Δράση : 1.3.ΣυΔΝΑ19 : «Οριζόντιες Υπηρεσίες Στήριξης, Προώθησης και 
Διάχυσης της Επιχειρηματικότητας στους Δήμους της Νότιας Αττικής» 

Περιγραφή δράσης 

Η δράση 1.3.ΣυΔΝΑ19 : «Οριζόντιες Υπηρεσίες Στήριξης, Προώθησης και Διάχυσης της 
Επιχειρηματικότητας στους Δήμους της Νότιας Αττικής» εντάσσεται στην κατηγορία 
δράσεων 1.4.3.ΣυΔΝΑ19 : «Οριζόντιες Υπηρεσίες Στήριξης, Προώθησης και Διάχυσης της 
Επιχειρηματικότητας στους Δήμους της Νότιας Αττικής» της εγκεκριμένης Στρατηγικής ΒΑΑ 
της Χωρικής Αρχής του Συνδέσμου Δήμων Νότιας Αττικής, του Περιφερειακού 
Προγράμματος - ΠεΠ «Αττική» 2021-2027.  

Μέσω της Στρατηγικής της ΟΧΕ/ΒΑΑ του Συ.Δ.Ν.Α. αναπτύσσεται ένα ολοκληρωμένο σχέδιο 
για την στήριξη της επιχειρηματικότητας και τη βελτίωση της ελκυστικότητας και της 
ανταγωνιστικότητας των επιχειρήσεων των Δήμων της Νότιας Αττικής με σκοπό την 
ενίσχυση των υφιστάμενων επιχειρήσεων και του τρόπου λειτουργίας τους. 

Η Δράση στοχεύει στην ανάπτυξη «οριζόντιου» χαρακτήρα υπηρεσιών Αναβάθμισης 
Στήριξης και Διάχυσης της Επιχειρηματικότητας στους Δήμους της Νότιας Αττικής, οι οποίες 
θα απευθύνονται προς υφιστάμενες / ενεργές επιχειρήσεις της περιοχής παρέμβασης, με 
στόχο την αναβάθμιση των ικανοτήτων τους, την υποστήριξη της ανάπτυξης βιώσιμων 
ανταγωνιστικών πλεονεκτημάτων και την ισχυροποίησή τους με έμφαση στην εξωστρέφεια 
και το άνοιγμα σε νέες αγορές. Στο πλαίσιο των υπηρεσιών οριζόντιας Αναβάθμισης, 
Στήριξης και Διάχυσης της Επιχειρηματικότητας στη Νότια Αττική θα παρέχονται, 
ηλεκτρονικά και εξ’ αποστάσεως από ομάδα ειδικών συμβούλων και εμπειρογνωμόνων, οι 
ακόλουθες συμβουλευτικές επιχειρηματικές υπηρεσίες: 

1. Αφενός η παροχή ανοιχτών ηλεκτρονικών υπηρεσιών, με έμφαση στον Τουρισμό – 
Πολιτισμό και τους συμπληρωματικούς προς αυτούς τομείς (π.χ. Πληροφορική, 
εφοδιαστική αλυσίδα, κ.α.) με το ακόλουθο περιεχόμενο:  

• Ανάπτυξη και λειτουργία ανοιχτής ψηφιακής πλατφόρμας, μέσω της οποίας θα 
δίδεται η δυνατότητα στις επιχειρήσεις της Νότιας Αττικής, χωρίς οικονομικά ή άλλα 
ανταλλάγματα, να τεκμηριώνουν, να αξιοποιούν και να εξατομικεύουν εργαλεία για την 
επιχειρηματική τους δραστηριότητα, για θέματα που αφορούν μεταξύ άλλων την ψηφιακή 
ασφάλεια (cyber security), την εφοδιαστική αλυσίδα (logistics) σε σχέση με τους τομείς 
ενδιαφέροντος τους, τη διαχείριση επιχειρηματικών κινδύνων (risk analysis), θέματα 
προσβασιμότητας των προϊόντων και των υπηρεσιών τους, διαφοροποίηση των 
επιχειρηματικών τους μοντέλων, κ.α. Όλη η διαδικασία παροχής της εξατομικευμένης 
συμβουλευτικής υπηρεσίας θα γίνεται ηλεκτρονικά, σε συνεργασία με ομάδες 
εξειδικευμένων συμβούλων, που θα καθοδηγούν και θα κατευθύνουν τις επιχειρήσεις για 
την πλήρη εξατομίκευση των υπηρεσιών 

ΑΔΑ: 9ΔΩΥ7Λ7-07Ζ



 

 
3 

 

• Παροχή οριζόντιων επιχειρηματικών συμβουλών και κατάλληλων συνεργατικών 
εργαλείων προς το σύνολο της επιχειρηματικής κοινότητας της Νότιας Αττικής για την 
υποστήριξη της επιχειρηματικότητας, για θέματα που αφορούν στην κυβερνοασφάλεια 
στην καθημερινή πρακτική των επιχειρήσεων του Τουρισμού και του Πολιτισμού, την 
αξιοποίηση επιχειρησιακών μοντέλων και μεθοδολογιών τεχνητής νοημοσύνης για τις 
επιχειρήσεις με έμφαση στον Τουρισμό – Πολιτισμό 

• Παροχή οριζόντιων συμβουλευτικών υπηρεσιών προς τις επιχειρήσεις (προτάσεις 
και τρόποι επίτευξης, εξατομικευμένος οδικός χάρτης ανά επιχείρηση, προσαρμοσμένο 
business canvas, κ.α.) για την ταχεία προσαρμογή των επιχειρήσεων στην νέα ψηφιακή 
πραγματικότητα (ανάλυση κόστους – οφέλους για ψηφιακό μετασχηματισμό) 

• Ανοιχτή πρόσβαση στην επιδεικτική χρήση προηγμένων πληροφοριών (μέσω 
κατάλληλων διεθνών βάσεων δεδομένων και καλών πρακτικών) και εξειδικευμένου 
πιλοτικού τεχνολογικού εξοπλισμού, με στόχο τη βελτίωση των ικανοτήτων των 
επιχειρήσεων και τη βιωματική στήριξη νέων επιχειρησιακών στρατηγικών 

• Ανάπτυξη εξειδικευμένων μελετών με έμφαση στην Περιοχή Παρέμβασης και 
ανάρτησή τους στην πλατφόρμα του έργου, ενδεικτικά και όχι περιοριστικά, για τα 
παρακάτω:  

Πολιτιστικό Τουρισμό 

Μελέτη για την αγορά του all-inclusive 

Αγορά των Επενδύσεων στον Τουρισμό 

Επιπτώσεις του COVID-19 στις ξενοδοχειακές επιχειρήσεις 

Η Φύση και ο πολιτισμός ως παράγοντας τουριστικής ανάπτυξης 

Συνεδριακός τουρισμός 

Μελέτη για τον τουρισμό πόλεων και τη διαχείριση ροών επισκεπτών 

Πολεοδομικές παράμετροι : Τουρισμός – Πολιτισμός & Επενδύσεις 

Αγροδιατροφή και γαστρονομία και σύνδεση με το τουριστικό προϊόν 

Ταξιδιωτική εμπειρία και τεχνολογίες εμπειρίας του επισκέπτη 

Οι Μελέτες αυτές αναμένεται να βοηθούν τον χρήστη να εμπλουτίσει τις γνώσεις του, να 
αξιοποιήσει πρότυπα εργαλεία και οδηγούς, να εφαρμόσει επιμέρους καλές πρακτικές 
κ.λπ., με βασικό στόχο τη βελτίωση της ανταγωνιστικότητας της επιχείρησης. Οι εν λόγω 
Μελέτες θα εμπλουτίζονται κατά περίπτωση και ανάλογα με το αντικείμενο της θεματικής 
ενότητας από βίντεο εκπαιδευτικού τύπου, που θα περιλαμβάνουν εισήγηση από κάποιον 
ειδικό του αντικειμένου, Οδηγούς “how-to” για την πρακτική εφαρμογή των βημάτων στην 
επιχείρηση, Πρότυπα έντυπα/ φόρμες/ ερωτηματολόγια για την εφαρμογή τους σε 
επιμέρους επιχειρησιακές λειτουργίες, Βιβλία σε μορφή pdf ή/και ηλεκτρονικά βιβλία (e-
books) ή/και βιβλία σε μορφή iBooks (μορφή προσαρμοσμένη για χρήση από συσκευές 
ipad), γραμμένα από έγκριτους / καταξιωμένους συγγραφείς / επαγγελματίες του χώρου, 
Παραδείγματα καλών πρακτικών (best practices), Συλλογή οπτικοακουστικού υλικού από το 
διαδίκτυο, Links/παραπομπές σε σχετικούς με το εκάστοτε αντικείμενο ιστότοπους, κ.α. 

• Για όλα τα παραπάνω θα προσφέρεται η δυνατότητα συνεργατικής επεξήγησης και 
εξατομίκευσης της πληροφορίας μέσω ηλεκτρονικής συμβουλευτικής υποστήριξης από 
ομάδα ειδικών συμβούλων / εμπειρογνωμόνων 

• Τη δημιουργία εργαλειοθήκης, η οποία θα συνθέτει μια μικρή «εγκυκλοπαίδεια» 
και reference για τα στελέχη των επιχειρήσεων, θα είναι διαθέσιμη Online και θα 
προσφέρει πρακτικές λύσεις, οργανωτικές συμβουλές, γνώση και πληροφορία στο σύνολο 
των ενδιαφερομένων. Θα λειτουργεί, δηλαδή, ως ένας «ψηφιακός μέντορας» για τις 
επιχειρήσεις του τουριστικού και πολιτιστικού τομέα. Εστιάζοντας σε κεντρικά 
επιχειρησιακά θέματα που σχετίζονται άμεσα ή έμμεσα με τους κλάδους του τουρισμού - 
πολιτισμού, τα τελικά παραδοτέα που θα κληθεί ο Ανάδοχος του έργου να αναπτύξει, 
αφορούν συγκεκριμένες θεματικές ενότητες που θα βοηθούν τον χρήστη να εμπλουτίσει τις 
γνώσεις του, βελτιστοποιώντας την ανταγωνιστικότητα της επιχείρησης του. Οι θεματικές 

ΑΔΑ: 9ΔΩΥ7Λ7-07Ζ



 

 
4 

 

αυτές ενότητες, προσανατολισμένες στον τουρισμό / πολιτισμό, θα είναι: Διαχείριση 
Ανθρώπινων Πόρων, Χρηματο-Οικονομική Διαχείριση, Διαδικασίες και Ποιότητα, Πωλήσεις, 
Μάρκετινγκ και νέες Τεχνολογίες, Θέματα Βιώσιμης Τουριστικής Ανάπτυξης, Εμπλουτισμός 
τουριστικού προϊόντος, κ.α. 

2. Αφετέρου, η πραγματοποίηση δράσεων και «ανοιχτών» υπηρεσιών ενημέρωσης, 
πληροφόρησης, στήριξης της εξωστρέφειας κ.λπ., με το ακόλουθο περιεχόμενο:  

• Ο ρόλος των δεδομένων για τις επιχειρήσεις (πως τα ανοικτά δεδομένα σε 
συνδυασμό με τις αναδυόμενες τεχνολογίες μετασχηματίζουν τους τρόπους με τους 
οποίους οι εταιρείες παράγουν έσοδα και αλληλεπιδρούν με τους καταναλωτές στο 
παγκόσμιο περιβάλλον) – Συνεργατικά εργαλεία και συμβουλευτική υποστήριξη προς τις 
επιχειρήσεις 

• Παροχή υπηρεσιών στήριξης της εξωστρέφειας και υποστήριξης των ευκαιριών 
τοποθέτησης των επιχειρήσεων της Νότιας Αττικής σε νέες αγορές ή ανάπτυξης νέων 
προϊόντων σε συνεργασία με διεθνείς οίκους, επιχειρήσεις, κανάλια διανομής κ.λπ. 
Περιλαμβάνονται δραστηριότητες διοργάνωσης workshops, open-days, δικτύωσης του 
επιχειρηματικού κεφαλαίου της Νότιας Αττικής σε εθνικό και διεθνές επίπεδο, εκπόνησης 
στρατηγικών μελετών διείσδυσης σε νέες αγορές κ.λπ.  

• Ανίχνευση δυνατοτήτων και αρχική στήριξη της δικτύωσης επιχειρήσεων για την 
ανάπτυξη συνεργατικών σχηματισμών (clustering) 

Διευκρινίζεται ότι στο πλαίσιο του έργου αναμένεται η συνέργεια με το ΚΣΕ (Κέντρο Στήριξης 
της Επιχειρηματικότητας) για την ολιστική ενδυνάμωση των επιχειρήσεων στη Νότια Αττική 
και την διασφάλιση ότι οι παρεχόμενες υπηρεσίες θα είναι αυστηρά συμπληρωματικές και 
όχι επικαλυπτόμενες. 

Οι υπηρεσίες της Δράσης θα παρέχονται δωρεάν σε οποιαδήποτε αγορά και όλοι οι 
δυνητικοί χρήστες θα λαμβάνουν τις ίδιες υπηρεσίες, χωρίς διάκριση. Συνεπώς, τόσο κατά 
τον σχεδιασμό της Δράσης, όσο και κατά την υλοποίησή της, διασφαλίζεται ότι δεν υπάρχει 
επιλεκτική μεταχείριση καμίας επιχείρησης ή κλάδου επιχειρήσεων, εφόσον η δράση 
καλύπτει το σύνολο των επιχειρήσεων, ανεξαρτήτως επιχείρησης ή κλάδου παραγωγής, τα 
αποτελέσματα δε και οι μέθοδοι θα είναι «ανοιχτά» προς χρήση σε κάθε ενδιαφερόμενο.  

Στο πλαίσιο της δράσης προβλέπεται σχεδιασμός, ανάπτυξη ή παραμετροποίηση και θέση 
σε λειτουργία ηλεκτρονικής πλατφόρμας και ψηφιακά εργαλεία που θα αξιοποιηθούν για 
την κυρίως παροχή των υποστηρικτικών συμβουλευτικών υπηρεσιών προς τις επιχειρήσεις, 
με ψηφιακά μέσα. Ο Δικαιούχος, κατά την υποβολή της πρότασης, μπορεί να αξιολογήσει 
και να επιλέξει την παροχή των παραπάνω υπηρεσιών είτε μέσω του μοντέλου 
«πλατφόρμας ως υπηρεσία» (Platform as a Service / PaaS) είτε μέσω του μοντέλου 
«λογισμικού ως υπηρεσία» (Software as a Service / SaaS) ή οποιουδήποτε άλλου μοντέλου. 
Τα ανωτέρω θα συμπεριληφθούν στην προβλεπόμενη διαβούλευση με τη ΓΓΨΠ, όπου αυτή 
απαιτείται. 

 

Στοιχεία δράσης Επιλέγεται ένα ή περισσότερα από τα παρακάτω πεδία: 

 Κρατική ενίσχυση 

 Χρηματοδοτικό μέσο 

 ΟΧΕ 

 ΟΧΕ-ΒΑΑ 

 ΤΑΠΤΟΚ 

 Έξυπνη εξειδίκευση 

Άλλο: Μη επιστρεπτέα Επιχορήγηση 

 

Αναγκαίοι 
πρόσφοροι όροι 

 

Α.Ο. 1.3 Εκπληρωμένος ΝΑΙ  ΟΧΙ Δεν αφορά  

ΑΔΑ: 9ΔΩΥ7Λ7-07Ζ



 

 
5 

 

 

Ενδεικτικοί 
δικαιούχοι δράσης 

 

4050917 – ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΔΗΜΩΝ ΝΟΤΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ (Συ.Δ.Ν.Α.) 

 

Χρηματοδοτικός πίνακας δράσης 
 

Κατηγορία 
περιφέρειας* 

Eνωσιακή 
Συνεισφορά σε € 

(α) 

Εθνική Συνεισφορά 

σε €   
(β) 

Σύνολο 
(γ)=(α)+(β) 

Μετάβαση 600.000,00 €  600.000,00 € 1.200.000,00 € 

% εξειδίκευσης ** 0,074% 
*Στην περίπτωση που δεν έχει εφαρμογή η στήλη παραμένει κενή 

**Υπολογίζεται το ποσοστό στο σύνολο του π/υ του Προγράμματος

ΑΔΑ: 9ΔΩΥ7Λ7-07Ζ



 

 
6 

 

Δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων δράσης 

 

Προτεραι
-ότητα 

Στόχος 
Πολιτικής/ 

Ειδικός 
Στόχος 

Κατηγορία 
Περιφέρειας 

Δράση π/υ Δράσης 

Δείκτης 
Μονάδα 
μέτρησης 

Τιμή 
βάσης/ 

αναφοράς 

Έτος 
βάσης/ 

αναφοράς 

Ορόσημο 
(2024) 

Στόχος 
(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης 
(ΠΠ)* 

Ποσό που 
αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 
(Ενωσιακή 

συνεισφορά 
σε €)** 

Ποσό που 
αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 
(Ενωσιακή + 

εθνική 
συνεισφορά 

σε €)** 

ID Ονομασία      Κωδικός 
ΠΠ** 

Ονομασία 
ΠΠ** 

  

1 1/1.3 Μετάβασης  

1.3.ΣυΔΝΑ19 : 
«Οριζόντιες Υπηρεσίες 
Στήριξης, Προώθησης 

και Διάχυσης της 
Επιχειρηματικότητας 

στους Δήμους της 
Νότιας Αττικής» 

1.200.000,00 € 

RCO75 

Στρατηγικές για 
ολοκληρωμένη 

χωρική ανάπτυξη 
που 

υποστηρίζονται  

Συνεισφ
ορές σε 

στρατηγι
κές 

0 - 0 1 

021 

Επιχειρηματική 
ανάπτυξη και 
διεθνοποίηση 

ΜΜΕ, 
συμπεριλαμβανο

μένων 
παραγωγικών 
επενδύσεων   

600.000,00€ 
1.200.000,00 

€ 

PSR998 

 
Φορείς που 

συμμετέχουν στη 
διαμόρφωση της 
εταιρικής σχέσης 

 

Συμμετέ
χοντες 

≥0 2024 - 3 

* Για την περίπτωση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας (ΠΑλΥΘ) το πεδίο αφορά τους τύπους παρέμβασης** Τα πεδία δύναται να μην συμπληρωθούν στην περίπτωση του ΠΑλΥΘ αν δεν είναι δυνατή η κατανομή του π/υ σε χαμηλότερο επίπεδο από αυτό της δράσης 

 

Προτεραιότητα Στόχος Πολιτικής Ταμείο Ειδικός Στόχος Δράση 
Κύριες ομάδες στόχου 

συμμετεχόντων/ Φορείς  
 Δείκτες Εκροών 

Δείκτες 
Αποτελεσμάτων 

1 1 
ΕΤΠΑ– Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης 

1.3 

1.3.ΣυΔΝΑ19 : 
«Οριζόντιες Υπηρεσίες 
Στήριξης, Προώθησης 

και Διάχυσης της 
Επιχειρηματικότητας 

στους Δήμους της 
Νότιας Αττικής» 

Συμμετέχοντες φορείς: 
Σύνδεσμος Δήμων Νότιας Αττικής  

Ωφελούμενοι: Γενικός 
Πληθυσμός 

RCO75 PSR998 

ΑΔΑ: 9ΔΩΥ7Λ7-07Ζ



 

 
7 

 

Αναμενόμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης 

Για θέματα/ διαδικασίες που δεν σχετίζονται με τη συγκεκριμένη δράση που εξειδικεύεται, στον 

εκτιμώμενο χρόνο συμπληρώνεται η φράση «Δεν αφορά». 

 

            Εκτιμώμενος 

Χρόνος 

Συμμόρφωση με την αρχή μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης* ID Δελτίου Ελέγχου 
16598/ Έκδοση 

1.1/Ιούνιος 2022 

Προγραμματικές δεσμεύσεις** (συμπληρώνεται κατά 
περίπτωση) 

Απόφαση Έγκρισης 
Στρατηγικής Βιώσιμης 
Αστικής Ανάπτυξης της 

Χωρικής Αρχής του 
Συνδέσμου Δήμων Νότιας 

Αττικής, με τίτλο «Η 
Μουσική και η Ιστορία 
των Δρόμων», η οποία 

συγχρηματοδοτείται από 
το Ε.Τ.Π.Α. και το Ε.Κ.Τ.+ 
/Αρ.πρωτ.4204/14-12-
2023 (ΑΔΑ:Ψ6Ν77Λ7-

ΔΟ5) 

Έγκριση κριτηρίων επιλογής πράξης Ιούλιος 2024 
Άλλο: ***  
Εκτιμώμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης ή προσκλήσεων **** 3ο Τρίμηνο 2024 

 
* Αν πρόκειται για δράση που περιλαμβάνεται στο εγκεκριμένο Πρόγραμμα αναφέρεται ο 

εκτιμώμενος χρόνος (μήνας, έτος) του εγγράφου συμμόρφωσης. Αν πρόκειται για νέα δράση 

που δεν περιλαμβάνεται στο εγκεκριμένο Πρόγραμμα, η ΔΑ, με βάση τις κατευθύνσεις της 

ΕΥΣΣΑ, θα εκτιμήσει αν η δράση καλύπτεται από τα δελτία ελέγχου που είναι διαθέσιμα, 

διαφορετικά θα πρέπει να συνυπολογίσει τον χρόνο που θα απαιτηθεί για να διαμορφωθεί το 

νέο δελτίο ελέγχου συμμόρφωσης με την αρχή μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης (DNSH). 

** π.χ. έγκριση επιχειρησιακού σχεδίου λυμάτων οικισμών Δ΄ προτεραιότητας, σύμφωνη γνώμη 

ΦοΔΣΑ, έκδοση κατευθυντήριων οδηγιών για την ολιστική προσέγγιση κλπ. 

*** Για τον εκτιμώμενο χρόνο έκδοσης πρόσκλησης λαμβάνονται υπόψη τα στοιχεία που έχουν 

συμπληρωθεί στον πίνακα που ακολουθεί την περιγραφή της δράσης. 

**** Αναγράφεται το τρίμηνο και το έτος κατά το οποίο εκτιμάται ότι θα εκδοθεί η πρόσκληση, ή οι 
προγραμματισμένες ενδεχομένως  διαδοχικές προσκλήσεις της δράσης. 

 

ΑΔΑ: 9ΔΩΥ7Λ7-07Ζ


		2024-07-17T15:31:41+0300
	Athens




